
VYPLNĚNÍ DOTAZNÍKU ZA ROK 2024 



Obecně k Dotazníku

snímek 2

Smlouva (IV. Vedení evidence, vykazování a dotazník - odst.4 a 5)

Obec se zavazuje tento dotazník řádně, úplně a pravdivě vyplnit a předat ho společnosti nejpozději:

• do 28. února, nejsou-li statutárním městem,

• nejpozději do 31. března, jsou-li statutárním městem,

vždy kalendářního roku následujícího po roce, za který se dotazník vyplňuje.

Dotazník podléhá auditu. Nyní se audituje Dotazník za rok 2023. Od 1. 3. 2025 (příp. 1. 4. 2025) bude auditován

dotazník za rok 2024! Nedodání dotazníku je porušením smlouvy.

Všeobecné obchodní podmínky (VII. Opravný a hromadný výkaz; smluvní pokuty – odst. 9 a 10)

Nesprávný nebo neúplný údaj - obec opraví bez zbytečného odkladu pomocí OPRAVNÉHO DOTAZNÍKU za příslušný

kalendářní rok. OPRAVNÝ DOTAZNÍK podává obec i v případě zjištění nesrovnalostí v případě auditu.



Dodání a vyplnění Dotazníku

snímek 3

DOTAZNÍK ZA ROK 2024 o nakládání s komunálním odpadem v obci, se zaměřením na tříděný sběr je přílohou č. 3 Smlouvy

mezi obcí a EKO-KOM, a.s.

Vždy vyplňujte aktuální formulář dotazníku pro daný rok. Kde získat aktuální formulář dotazníku k vyplnění:

• aktualizovaný formulář Dotazníku získávají obce v prosinci daného roku, kterého se dotazník týká, přes datové schránky.

• formulář Dotazníku lze stáhnout z webové stránky www.ekokom.cz. Formulář Dotazníku je nutno uložit do počítače a

následně vyplnit.

Preferováno je elektronické vyplnění a zaslání.

Vyplněný Dotazník pošlete elektronicky do datové schránky ID: kbbdu2k

Pokud je formulář Dotazníku ve formátu PDF vyplněn řádně a úplně a je odeslán správně do datové schránky, přijde ze 

společnosti EKO-KOM automatické potvrzení o doručení. 

Případně lze Dotazník zaslat poštou na adresu AOS EKO-KOM, a. s. k rukám Petry Filgasové (na obálku napište DOTAZNÍK). 

EKO-KOM, a.s. 

Na Pankráci 1685/17 

140 21 Praha 4

http://www.ekokom.cz/


Stažení Dotazníku z webu

snímek 4



Co dělat, vyskytnou-li se problémy s otevřením

snímek 5

Postup ke stažení formuláře:

1. Stáhněte formulář z webových stránek do svého 

počítače.

2. Otevřete jej přes pravé tlačítko myši volbou příkazu 

Otevřít/Otevřít v programu. 

3. Vyberte aplikaci pro otevření tohoto souboru Adobe 

Acrobat Reader (prohlížeč PDF dokumentů) a zvolte 

tlačítko „Vždy“.

4. Pokud Adobe Acrobat Reader nenajdete v nabídce 

programů, je nutno jej do počítače nainstalovat. 

Někdy je nutná jen aktualizace Adobe Acrobat 

Readeru.

Ke stažení zdarma je na 

https://get.adobe.com/cz/reader/ 

Internetový prohlížeč Microsoft EDGE 
neumí Dotazník otevřít.

Firefox jej umí otevřít, ale nepodporuje 
funkcionalitu formuláře.



• Neodevzdání vyplněného dotazníku je porušením 

smlouvy s AOS!

• Pozdě dodané dotazníky výrazně komplikují a zdržují 

následné zpracování dat!

• Podíl dotazníků došlých klasickou poštou se 

každoročně snižuje.

• Zbytečně naskenované elektronicky vyplněné 

dotazníky musíme přepisovat!

• Dotazník nepodepisujte! Komplikuje to jeho 

zpracování. 

• Pokud jej vyplníte elektronicky, pošlete jej přes 

datové schrány.

→

NEPODEPISOVAT ELEKTRONICKÝM PODPISEM

NEUKLÁDAT V JINÉ VERZI PDF

NETISKNOUT, NESKENOVAT

Příjem Dotazníku

snímek 6

Způsoby odevzdání

28. 2. termín odevzdání
První upomínka



Časté chyby

snímek 7

číslo snímku:  7

Řádová chyba u čísel (co mělo 
být za desetinnou čárkou je 

před).

Záměna webových stránek za 
e-mailovou adresu

Záměna sběrného místa za sběrné hnízdo
(sběrné místo je malý sběrný dvůr).

Zasílání starých neaktuálních 
formulářů

Sběrné hnízdo 
(stanoviště)

Sběrné místo

Zasílání úplně jiných 
nesouvisejících dokumentů

Překlep v IČO (způsobí, že se nevyplní automaticky EČ → dotazník se 
nespáruje s naší databází a je veden jako neodevzdaný!)

Vyplnění stejného množství sbíraných bioodpadů 
v Tabulce 6 (mimo režim odpadů) i v Tabulce 7 (v režimu odpadů)

Předcházení vzniku 
bioodpadů

Nakládání s bioodpady



Závažné chyby

snímek 8

číslo snímku:  8

• V případě auditovaných dat je nutno vyplnit 
všechna žlutá pole.

• Když obec odpad nesbírá nebo aktivitu 
nerealizuje, vyplní hodnotu 0. 

• Pokud nebudou pole vyplněna, bude 
Dotazník zaslán zpět k doplnění.



Dotazník obecně – využití výstupů 

snímek 9

K čemu data z Dotazníku slouží:

Datové výstupy reprezentují téměř celou Českou republiku a jejich 

interpretace utváří celkový aktuální obraz o odpadovém hospodářství v zemi.

Data z Dotazníků jsou dále využívána:

• pro analytické činnosti AOS EKO-KOM. 

www.ekokom.cz/category/infoservis/

• v konsolidované podobě jsou poskytována Ministerstvu životního prostředí 

ČR, Svazu měst a obcí ČR a dalším organizacím, jež pravidelně analyzují 

stav odpadového hospodářství v České republice.

Struktura nákladů a příjmů v oblasti OH



Využití výstupů

snímek 10



Využití výstupů

snímek 11

Data jsou určena pro nastavení správné výše sazeb odměn pro obce tak, aby veškeré průměrné náklady na 

sběr a svoz odpadů z obalů byly obcím hrazeny prostřednictvím těchto odměn.



Dotazník obecně 

snímek 12

Dotazník má: 7 stran a 17 tabulek + 1

Tabulky růžové barvy a šedé barvy. 

Modré probarvení polí – modře se probarví 

„podmíněná pole“, která souvisí s již vyplněným 

údajem, modrá pole je nutno vyplnit. 

Automaticky propojená pole

12

V případě vyplnění IČO se automaticky vyplní: EČ v systému EKO-KOM, typ obce, název obce a okres

Tab. 2b)

Tab. 3

Příklad propojených polí:

Aktivity v oblasti prevence 
vzniku bioodpadů a textilních 
odpadů se vyplní automaticky 
na základě údajů z předchozích 

tabulek.

Žlutá pole – auditovaná data 

– pouze v Tabulce 8



Seznam tabulek

Typ Dotazníku:

Tabulka 1) Identifikační a kontaktní údaje

Tabulka 1b) Informování obyvatel

Tabulka 2) Sběrná síť na tříděný sběr a směsný komunální odpad

Tabulka 3) Sběrné dvory a ostatní způsoby sběru vybraných odpadů 

Tabulka 4) Třídění odpadu na školách

Tabulka 5) Další charakteristiky systému odpadového hospodářství obce

Tabulka 6) Předcházení vzniku bioodpadů

Tabulka 7) Nakládání s bioodpady

Tabulka 8) Náklady na odpadové hospodářství obce

Tabulka 8a) Náklady dle druhu odpadu

Tabulka 8b) Další specifické náklady

Tabulka 9) Způsob úhrady za služby v odpadovém hospodářství (obec – svozová firma)

Tabulka 10) Příjmy obce v oblasti odpadového hospodářství a příjmy z poplatků za komunální odpad od všech 

poplatníků

Tabulka 11) Výše poplatků od občanů za komunální odpad

Tabulka 12) Motivace obyvatel ke zvyšování množství tříděného odpadu

Tabulka 13) Aktivity v obci v oblasti předcházení vzniku odpadů

Tabulka 14) Náklady na odstranění na skládce nebo na energetické využití komunálního odpadu

Tabulka 15) Dotřiďování objemných odpadů

Tabulka 16) Littering

Tabulka 17) Odpadkové koše

snímek 13



Změny v Dotazníku za rok 2024

snímek 14

Nově se uvádí v Tabulce 3) Sběrné dvory a ostatní způsoby sběru

vybraných odpadů (část c) množství jednotlivých využitelných odpadů

hlášených obci do 15. ledna zařízeními pro nakládání s odpady

nezapojenými do systému obce.

Tabulka 4) týkající se třídění odpadů na školách se zjednodušila.

Vyplňují se informace o školních sběrech.

Tabulky 8) pouze dotaz na odpočet DPH.

Tabulka 9) Způsob úhrady za služby v odpadovém hospodářství

(obec - svozová firma) bez dotazu na jednotkové ceny za svezené

množství.

Tabulka 10) přidány řádky ostatní příjmy obce v oblasti odpadového

hospodářství a součtový řádek.

V Tabulce 14) se uvádí nově roční celkové náklady na odstranění na 

skládce nebo na energetické využití SKO a OO.

Tabulka 15) zjišťuje způsob dotřiďování OO.

Tabulka 17) možnost uvést i všechny typy multikomoditních sběrů.



Tab. 8) Náklady na odpadové hospodářství obce

snímek 15

Tabulka 8) Náklady na odpadové hospodářství obce na straně 4 je 

tvořena ze dvou částí:

a) Náklady dle druhů odpadů

b) Další specifické náklady

Data jsou určena pro nastavení správné výše sazeb odměn pro obce 

tak, aby veškeré průměrné náklady na sběr a svoz odpadů z obalů byly 

obcím hrazeny prostřednictvím těchto odměn.

Uvádějí se účetní výdaje obce (v textu a v Dotazníku jsou uvedené 

jako „náklady obce“), tedy skutečně uhrazená částka dodavateli služeb 

od 1. ledna do 31. prosince příslušného kalendářního roku, v celých Kč 

včetně DPH.

Náklady se nesnižují:

- o příjmy z prodeje druhotných surovin 

- o odměny z EKO-KOMu. 

Úhrady (i částečné), na které byly poskytnuty dotace, se neuvádí.

V případě příspěvkových organizací uvádějte výši příspěvku poskytnutou obcí 

či městem např. technickým službám – příspěvek je bez DPH odpočet se 

neuvádí. Je nutno jej rozdělit na jednotlivé komodity či služby.



Tab. 8a) Náklady dle druhů odpadů

snímek 16

Pouze provozní náklady

• vyplňovat náklady na svoz a sběr včetně nákladů na manipulace a

využití, vč. nákupu spotřebního materiálu (pytle, tašky na třídění)

• vyplňovat náklady na úklid volně pohozeného odpadu (ruční a strojní

čištění a náklady na odstranění černé skládky)

• nevyplňovat jednorázové investice (např. výstavba sběrného dvora,

nákupy nádob apod. uvede se v části b) Další specifické náklady, řádek 3).

Za řádné, úplné a pravdivé se považuje vyplnění údajů o nákladech obce za

všechny provedené činnosti a služby v obci (např. o nákladech na objemný

odpad, směsný komunální odpad apod.):

• u tříděného sběru ROZDĚLENÉ podle komodit (papír, plast, sklo,

nápojový karton, kovy, dřevo)

• u tříděného sběru, bioodpadů, NO, OO, SKO i SDO ROZDĚLENÉ podle

způsobu sběru (nádobový nebo pytlový sběr, sběr na sběrných dvorech,

náklady na mobilní sběry a jiné).

• u litteringu ROZDĚLENÍ nákladů na ruční a strojní čištění a náklady na

odstranění černých skládek



Tab. 8a) Pozor na způsoby sběru!

snímek 17

Sběrné hnízdo (sběrné 

stanoviště) je tvořeno 

nádobami 
→ NÁDOBOVÝ SBĚR 
(Součást Veřejné a individuální 
sběrné sítě).

Sběrné místo

je obdoba sběrného dvora



Tab. 8a) Náklady dle druhů odpadů

snímek 18

Paušální platby a odborný rozklad nákladů

Obci nejsou náklady účtovány samostatně:

- rozpis nákladů provede svozová firma (nutné rozpočtení nákladů na jednotlivé komodity (i typy sběru))

- obec sama provede rozpočítání nákladů na tříděný odpad podle Podrobné metodiky k vyplnění Tabulky 8) Náklady na 

odpadové hospodářství obce.

Pokud nemá obec údaje o nákladech na sběr jednotlivých komodit ve sběrném dvoře (sběrném místě), pak zahrne náklady 

do ostatních nákladů na provoz sběrného dvora (sběrného místa) v části b) Další specifické náklady, řádek 1.

Údaje uvedené na faktuře od svozové firmy

Tříděné odpady celkem 100 kg 100 % 10 000,- Kč vč. DPH

Jednotlivé tříděné 

odpady

Dílčí množství 

jednotlivých komodit 

v tunách

Poměry pro 

rozpočítání nákladů 

na jednotlivé 

komodity

Odborný rozpočet 

nákladů na jednotlivé 

komodity

plast 35 kg 35 % 350 Kč

BIO 40 kg 40 % 400 Kč

sklo 20 kg 20% 200 Kč

papír 4 kg 4% 40 Kč

kovy 1 kg 1% 10 Kč

Příklad odborného rozkladu nákladů:

Celkové paušální částka za odpad na faktuře obce   =

např. rozpočtový vzorec poměru množství odpadů z

jednotlivých složek vůči celkovému množství odpadů

(tříděných).

POZOR! Při rozpočtu paušální částky za svoz odpadu je

nutno zohlednit poměrné množství všechny odpadů, které

jsou v paušální částce zahrnuty, např. i bioodpady, směsný

komunální odpad apod.



snímek 19

Podrobná metodika k vyplnění Tabulky 8) Náklady na odpadové hospodářství obce (METODIKA K VYPLNĚNÍ

DOTAZNÍKU AOS EKO-KOM ZA ROK 2024 na www.ekokom.cz) se netýká pouze auditovaných dat, ale všech

nákladů v Tabulce 8. Detailně je zde vysvětleno, jaké náklady do příslušných řádků nebo sloupců uvádět.

Tab. 8) Náklady na odpadové hospodářství obce



Auditovaná data v Dotazníku za rok 2024

snímek 20

Auditují se :

- náklady na tříděný odpad (Tabulka 8a, 1.využitelné odpady) na

řádcích 1a-1f,

- náklady vztahující se k úklidu volně pohozeného odpadu (tzv.

úklid litteringu) na řádcích 7, 8 a 9,

- uplatnění odpočtu DPH na tyto položky.

Kontroluje se úplnost a faktická správnost dat.

Kontrola auditovaných dat odevzdaných dotazníků ze 

strany EKO-KOMu

Všechny došlé dotazníky jsou kontrolovány a případně vráceny

obcím s upozorněním na doplnění chybějících či nesprávně

vyplněných údajů (vyplnění všech žlutě označených polí).



Auditovaná data v Dotazníku za rok 2024

snímek 21



Auditovaná data v Dotazníku za rok 2024

snímek 22

Dotaz na uplatnění odpočtu DPH na služby poskytované obcí 

AOS a kolektivním systémům Tabulka 8a): 

Pokud si obce odpočet uplatní, vyplní sloupec „výše uplatněného 

odpočtu DPH…“.
Odpočet může obec uplatnit i 3 roky zpět, tento odpočet již neuvádějte. 

Uvede se pouze odpočet vztahující se k aktuálnímu roku. 

Uvádí se i odpočet v případě, že si jej obec uplatnila jen jeden měsíc.

Tato data jsou auditovaná. 

Pokud si nejste jisti, obraťte se na svého daňového poradce.

Problematika řešena na www.obecuctuje.cz.

Auditované náklady na tříděný odpad Tabulka 8a)

Náklady dle druhů odpadů, 1.využitelné odpady

Na řádcích 1a-1f (PAP, PL, Sklo, NK, KOV, Dřevo)

se uvádí provozní náklady na sběr, svoz případně využití 

odpadů, ve sloupcích se dělí podle způsobu sběru.

Auditovaný sloupec (žlutě označený) „náklady celkem“ musí 

být vyplněný celý na všech řádcích. 

Pokud sběr některé komodity nerealizujete, 

musí být vyplněná 0.

Uvedená data by měla být podložena doklady, 

ideálně fakturou. Je-li uvedená jedna paušální 

částka, je nutné provést rozpočet podle 

jednotlivých odpadů.



Auditovaná data v Dotazníku za rok 2024

snímek 23

Auditované náklady na úklid litteringu Tabulka 8a)

řádek 7 úklid litteringu – ruční čištění

řádek 8 úklid litteringu – strojní čištění

řádek 9 černé skládky (nelegálně odložené odpady)

Uvedená data by měla být podložena doklady, ideálně fakturou. 

Opět platí možnost rozpočtu nákladů či jejich stanovení odborným 

odhadem. 

Může nastat situace, kdy je úklid realizován s nulovými náklady 

(např. Ukliďme Česko apod.)

Do úklidu černých skládek se nezahrnuje úklid kolem stanovišť 

kontejnerů.



Náklady na ruční úklid litteringu Tab. 8a) ř.7

snímek 24



Náklady na strojní úklid litteringu Tab. 8a) ř.8

snímek 25



Náklady na úklid černých skládek Tab. 8a) ř.9

snímek 26



Metodiky a návody k vyplnění

snímek 27

Podrobné informace k vyplnění dotazníku

najdete na www.ekokom.cz:

Podrobný postup na vyplnění celého

formuláře je v „Metodice k vyplnění

Dotazníku AOS EKO-KOM za rok 2024“.

Problematika nákladů je detailně

zpracována ve výše uvedené metodice v

části „ Podrobné metodiky k vyplnění

Tabulky 8) Náklady na odpadové

hospodářství obce”

Pokud při vyplňování, tisku nebo

odesílání Dotazníku narazíte na jakékoliv

potíže, kontaktujte vašeho regionálního

manažera.

Kontakty na příslušné regionální manažery naleznete na 

http://www.ekokom.cz/cz/ostatni/kontakty/kontakty-obce-a-mesta.

http://www.ekokom.cz/
http://www.ekokom.cz/cz/ostatni/kontakty/kontakty-obce-a-mesta


snímek 28

DĚKUJEME VÁM ZA POZORNOST

Ing. Eva Drimlová

Projektový manažer AOS EKO-KOM

drimlova@ekokom.cz

724 549 778

Mgr. Tomáš Urban

Analytik AOS EKO-KOM

urban@ekokom.cz

602 737 753

Mgr. Bc. Renata Zákravská

Projektový manažer AOS EKO-KOM

zakravska@ekokom.cz

606 639 476

(Dotazy k problematice nákladů vyplňovaných v tabulce 8)


